

## III RARA OŚWIADCZENIE RZĄDU R. P.

" Oświadczenie brytyjskiego Ministra Spraw Zagranicznych z dnia 22.5. 1946 stanowi początek realizacji decyzji Rządu Brytyjskiego z dnia 20 marca 1946 w sprawie rozwiązania Polskich Sił Zbrojnych na obczyźnie. Przeciwno tej decyzji Rząd Polski złożył uroczysty protest.

W ciągu sześciu lat wojny Polska prowadziła walkę, przy użyciu wszystkich swoich sił, w Kraju i na obczyźnie, związana z W. Brytania sojuszem, którego zobowiązan dopełniła z najwyższym poświęceniem.

Nawet wtedy, gdy Sprzymierznicy nasi na konferencjach w Teheranie i w Jaltie godzili się na oddanie połowy Polski Związkowi Sowieckiemu i na narzucenie jej rządu, będącego wyrazem obcej przemocy, Narod polski wytrwał w walce, zarówno w Kraju jak na obczyźnie, składając wciąż olbrzymie ofiary krwi i mienia dla wspólnej sprawy Sprzymierzonych.

Nawet wtedy, gdy było już jawne, że Związek Sowiecki zmierza do zawładnięcia całą Polską, Narod polski, wierny swoim sojuszom, podjął z bezprzykładowym w dziejach poświęceniem działaniem wojenne Armii Krajowej, ciężkie boje na Wołyniu, na Wilenszczyźnie i w województwach centralnych, aż do niezapomnianego w ofierze powstania warszawskiego.

Narod Polski wierzył, że niepodległość jego Ojczyzny jest sprawą sumienia świata i jednym z nieodzownych wyników wspólnego zwycięstwa.

Polskie Siły Zbrojne na obczyźnie walczyły do końca wojny w ofiarnej służbie Rzeczypospolitej i w ścisłym braterstwie broni z siłami zbrojnymi W. Brytanii za wspólną sprawę Zjednoczonych Narodów. Wiele tysięcy Polaków poległo w bojach, wiele tysięcy doznało kalectwa. Żołnierze polscy postawia swoje po dzień dzisiejszy zasłużyli sobie na szacunek narodu brytyjskiego i innych Narodów Sprzymierzonych.

Mieli oni prawo oczekiwać, że w wyniku zwycięstwa powrócą ze swymi dowódcami na czele, ze sztandarami i bronią, do Polski wolnej i niepodległej.

Obecne decyzje grożą odebraniem im możliwości takiego powrotu do Ojczyzny. Przychodzą one w chwili, gdy w Polsce t. zw. Rząd Tymczasowy, łamiąc przyjęte zobowiązania w sprawie wolnych i nieskrepowanych wyborów, odsuwa je w przyszłość nieokreśloną, z gwałtem i postrachem odbiera narodowi polskiemu wszelką możliwość swobodnego życia politycznego.

Długu wobec Polski i jej Sił Zbrojnych ciężącego na jej sprzymierzonych, nie zdola wyrównać życzliwa opieka brytyjska nad żołnierzami polskimi przemienionymi w wygnanców. Polska musi być wolna. Wtedy tylko mogliby do niej powrócić ze świadomością wypełnionego obowiązku i osiągniętego celu siedmioletniej walki i poświęcenia.

Decyzja rozwiązania Polskich Sił Zbrojnych uderza w pierwszym rzędzie w bohaterów 2 Korpusu W.P. we Włoszech. Korpus ten, który pod dowództwem gen. Wł. Andersa zdobył Monte Cassino i Ankone, przelamał linie Gotów i wkroczył zwycięsko do Bolonii, pierwszy ma przestać istnieć. Ma to szczególnie tragiczną wymowę.

Rząd Polski jest przekonany, że wyraża uczucia narodu oświadczając że Polskie Siły Zbrojne na obczyźnie dobrze zasłużyły się Polsce i wspólnej sprawie Narodów Zjednoczonych i że nigdy nie przestana żyć w sercach Żołaków.

Żołnierze Polskich Sił Zbrojnych, bez względu na narzucone im warunki, nie przestana być żołnierzami Rzeczypospolitej Polskiej, a prawa i obowiązki ich stać wynikające są nienaruszalne.

Wyzwoleni z niewoli niemieckiej żołnierze W.P. z kampanii wrześniowej oraz żołnierze Armii Krajowej byli i są pełnoprawnymi członkami Polskich Sił Zbrojnych. Rząd Polski nie przestanie domagać się należnego im, sprawiedliwego i godnego, traktowania przez Sprzymierzonych, na równi z żołnierzami polskich Sił Zbrojnych na obczyźnie.

Zolnierze Polskich Sil Zbrojnych sa nadal wierni przysiedze, ktora kaze im bronie Ojczyzny, jej calosci i niepodleglosci, w posluszenstwie Prezydentowi Rzeczypospolitej, swoim legalnym zwierzchnikom i prawu. Rzad Polski wie, ze zawsze i we wszelkich okolicznosciach wytrwaja oni w zolnierskiej wiernosci, ktorej od siedmiu lat daja dowody.

- Narod Polski, ktory tyle juz ciosow zniosl z niezlomna wola wytrwania, zespoli sie w tej ciezkiej chwili tym silniej przy sztandarze Rzeczypospolitej, wolnej, czulej i niepodleglej, z wiara w zwyciestwo Sprawy, ktora jest nierozdzielnie zwiazana z wolnoscia narodow i z trwajacym pokojem swiata."

RZAD RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

W Londynie, dnia 24 maja 1946 r.



*I Bism*